**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Praha 2011**

**Marie Pokšťeflová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Marie Pokšteřlová**

**HLEDÁNÍ LIDSKÉHO ŠTĚSTÍ VE
VOLTAIROVÝCH POVÍDKÁCH**

**SEARCH OF HAPPINESS IN
VOLTAIRE'S NOVELS**

**Praha 2011**

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Aleš Pohorský CSc.**

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla především poděkovat svému vedoucímu diplomové práce doc.PhDr. Aleši Pohorskému CSc.

Dále bych ráda poděkovala učitelce českého jazyka Mgr. Ivaně Kimlové za pomoc s jazykovou úpravou práce. Poděkování patří též mé kolegyni Ing. Anetě Dvořákové za její věcné připomínky k formální stránce práce. Rovněž děkuji své rodině a přátelům za morální podporu při studiu.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Marie Pokšťeflová

# Abstrakt

Předmětem mé diplomové práce *Hledání lidského štěstí ve Voltaireových povídkách* je rozbor této tematiky v dílech Mikromegas, Prostřáček, Zadig a Candide. Vlastnímu rozboru předchází úvod do problematiky dosažení šťastného života v závislosti na různých historických dobách. Dále je charakterizována filozofická povídka jakožto Voltairův osobitý prostředek k vyjádření jeho filozofických myšlenek.

Samotný rozbor klade důraz na společné rysy povídek líčící svět plný zla, pohrom a neštěstí. Do něj jsou vrženi velmi kladní hrdinové, jejichž povahy ostře kontrastují s okolím a kteří jen těžce hledají své místo v tomto nelítostném světě. Na základě ukávek z děl jsou blíže charakterizovány problémy autorovy doby, které navíc nacházejí četné paralely v našem dnešním světě. Těmto paralelám věnuji v rámci práce soustavnou pozornost. Rozbor ústí v obraz nenapravitelně špatného světa plného zla, v němž se nacházejí pouze malé ostrůvky dobra v podobě přátelství a lásky a kterému lze čelit pouze smysluplnou činností.

V závěru práce hodnotím přístup autora k tématu, které je stále velmi aktuální. Poukazuji na univerzálnost jeho myšlenek o životě a lidském štěstí a jejich všeobecnou platnost během různých období. Uvádím vliv epikureismu i stejné východisko, ke kterému dojdou existencialisté. Zmíněn je rovněž současný francouzský spisovatel François Lelord, jehož dílo představuje pokračování voltairovské tradice.

**Klíčová slova :** osvícenství, hledání štěstí, Leibnitz, zlo ve světě, náboženský fanatismus, válka, filozofická povídka, Voltaire, Lelord

# Abstract

My diploma thesis called *Search of happiness in Voltaire's novels* aims to analyse the theme of happiness in prose works *Micromegas*, *L'Ingénu*, *Zadig* and *Candide*. The analysis is preceded by an introduction showing the evolution of the theme of happiness through different historical periods. This theoretical part is also followed by a definition of philosophical novel as a typical Voltaire's way of expressing his philosophical thoughts.

The analysis itself underlines common points of view found in the novels which all describe a world full of evil, disasters and misfortune. Good and honest heroes enter into this bad world and they struggle to find their place in the sun. Their nice personalities present a big contrast to the merciless world which surrounds them. The analysed examples from novels highlight major problems in Voltaire's time but a lot of parallels are found in today's world. I systematically pay attention to these parallels throughout the diploma.

The analysis leads to the description of incorrigibly bad world, where only small islands of happiness can be found represented by friendship and love. We can only deal with such a life thanks to a meaningful activity which can make it bearable.

The philosopher's approach to the theme which still captures people's attention is evaluated in the conclusion of my diploma. I point out the universality of his thoughts about life and happiness as they apply at all times. I refer to the influence of epicureism without forgetting to mention the existentialist solution. In order to show how Voltaire's tradition is followed nowadays in France I also present a contemporary French writer François Lelord who is deeply inspired by this great philosopher.

**Key words :** French enlightenment, search of happiness, Leibnitz, evil in the world, religious fanaticism, war, philosophical novel, Voltaire, Lelord

## Obsah

1 Úvod..... 1
2 Vývoj zkoumané problematiky v různých historických dobách..... 2
2.1 Myšlenkové proudy helénistického Řecka ..... 2
2.1.1 Stoicismus ..... 3
2.1.2 Epikureismus..... 4
2.1.3 Skepticismus ..... 5
2.2 Myšlenkové proudy pozdního Říma..... 5
2.3 Vývoj myšlení ve středověku..... 6
2.4 Vývoj myšlení v renesanci a na počátku novověku..... 7
2.5 Vývoj myšlení v období osvícenství..... 8
3 Žánr filozofická povídka..... 10
3.1 Postavení prózy ve Voltairově době ..... 10
3.2 Vymezení žánru povídka/román ve Francii..... 11
3.3 Filozofická povídka ..... 14
4 Hledání lidského štěstí ve Voltairových povídkách..... 16
4.1 Kladní hrdinové vyhnaní do světa ..... 16
4.1.1 Nerovnost mezi lidmi..... 20
4.2 Svět plný zla, pohrom a neštěstí ..... 22
4.2.1 Teorie o dobrém světě..... 22
4.2.2 Realita světa plného zla ..... 24
4.2.3 Voltairův život ..... 36
4.2.4 Problémy současného světa ..... 39
4.3 Svět plný náboženských tradic a fanatismu ..... 41
4.3.1 Deismus..... 41
4.3.2 Kritika církve a náboženského fanatismu ..... 42
4.3.3 Kritika bible a scholastiky ..... 44
4.3.4 Kritika náboženských obřadů a rituálů ..... 46
4.3.5 Náboženská problematika v současném světě ..... 48
4.4 Svět blahobytu a dokonalosti..... 50
4.5 Přátelství ..... 52
4.6 Láska ..... 54
4.7 Věčná lidská nespokojenost..... 57
5 Závěr ..... 63
6 Résumé..... 66

# 1 Úvod

Voltaire, vlastním jménem François Marie Arouet, je právem řazen mezi nejvýznamnější postavy francouzského písemnictví a kultury. Byl jednou z největších osobností období osvícenství a všestranným myslitelem. Znalci jeho díla a života<sup>1</sup> jej právem nazývají renesančním duchem a zdůrazňují, jak široké bylo pole jeho působnosti. Voltaire byl nejen spisovatel, ale také filozof a historik. Vedle humanitních věd se však zajímal také o vědy přírodní. Zasloužil se například o popularizaci Newtonovy teorie ve Francii. Zároveň měl také značný vliv na veřejné mínění své doby a po celý život byl bojovníkem za spravedlnost.

Tento myslitel žil v osmnáctém století a od doby jeho narození (roku 1694) uplynulo již více než tři sta let. Jeho díla se vyvíjela v těsné souvislosti s životem tehdejší evropské a francouzské společnosti a odráží v sobě společenské otázky své doby. Jan Sacher ovšem podotýká: „Svět od doby velkého osvícence prodělal řadu výrazných proměn, ale při pozorném čtení *Candida* shledáváme, že se v podstatě nezměnil.“<sup>2</sup> To je také důvod, proč jsem si zvolila dílo tohoto autora pro svoji práci. Mohlo by se na první pohled zdát, že je dobou svého vzniku již velmi vzdálené. Jeho tematika je ovšem natolik nadčasová, že je nám Voltaire stále blízký i v jednadvacátém století.

Konkrétně se budu zabývat tématem hledání lidského štěstí, které je jedním z ústředních ve Voltairových filozofických povídkách. Nejvíce je zpracováno v nejznámějším z těchto děl, kterým je výše citovaný *Candide*. Nicméně předmětem mého zájmu budou i povídky *Zadig*, *Prostáček* a *Mikromegas*, kde se s tímto tématem rovněž setkáváme. Před samotným rozbořem se nejprve seznámíme s vývojem zvolené problematiky v závislosti na různých historických dobách a rovněž si žánrově vymezíme filozofickou povídku jakožto Voltairův specifický prostředek pro vyjádření svých myšlenek.

---


[…]

siècles. Il semble aller de soi dans nos sociétés modernes que le but de notre vie est d'être heureux. Or, cette idée est assez récente. Elle surgit à l'aube de notre histoire dans des écoles philosophiques grecques pour ensuite disparaître durant tout le Moyen Age qui néglige le bonheur individuel en mettant l'accent sur notre salut après la mort. Elle connaît un renouveau à l'époque de la Renaissance qui est une période importante. Elle est malheureusement interrompue en France par les guerres de religion qui ensanglantent le pays et mettent fin aux idéaux humanistes. De ce fait la question du bonheur connaît son plein essor seulement à partir 18. siècle - c'est-à-dire au siècle des Lumières, l'époque à laquelle a vécu Voltaire. Les philosophes des Lumières sont les continuateurs des humanistes de la Renaissance et s'inspirent de l'Antiquité. La question du bien et du bonheur est au centre de leurs interrogations. Elle est également au cœur de tous les contes philosophiques de Voltaire dont le présent travail n'analyse que les contes les plus connus cités plus haut dans le texte.

L'introduction à la thématique est suivie d'une petite partie théorique dont le but principal est de caractériser le conte philosophique qui était le genre privilégié de Voltaire. Il s'agit d'un récit narratif imaginaire qui s'inspire de la forme du conte pour transmettre des idées et des concepts à portée philosophique. Le philosophe est souvent mentionné comme étant créateur de ce nouveau genre. Les publications sur la littérature citent certains de ses prédécesseurs qui l'ont sûrement inspiré mais elles se taisent sur la question de ses disciples. Dans le présent mémoire je présente l'avis d'Angus Martin que je partage et qui constate qu'à part ce grand philosophe des Lumières nous ne trouvons pas vraiment d'autres écrivains en France dont les récits correspondent aux contes philosophiques.

Dans cette partie théorique je mentionne également le fait que les récits de Voltaire ne soient pas toujours définis en tant que contes. Certains d'entre eux sont parfois présentés comme des romans car ils sont assez longs. Leur dénomination dans différentes études et publications sur la littérature est loin d'être homogène. Je me permets tout de même de les présenter tous en tant que contes en me basant sur les travaux de Václav Černý et de René Pomeaux. Ces deux historiens de la littérature soulignent l'importance de la perspective du narrateur par rapports aux actants qui permet de faire la différence entre un roman et un conte quelle que soit la durée du récit en question.

L'analyse qui porte sur la recherche du bonheur dans les contes de Voltaire vient après ces parties théoriques. Le thème du bonheur est présent dans les quatre récits choisis. Néanmoins le conte qui traite le plus en détails de ce sujet est *Candide*. De ce fait je prête une attention particulière aux extraits de *Candide* qui sont les plus étudiés. Je souligne également un certain nombre de traits que les quatre récits ont en commun. C'est surtout la présence des héros positifs, gentils et exemplaire (Zadig, Micomégas) bien que naïfs parfois (Candide, L'Ingénu) qui se trouvent dans un monde cruel où prédomine le mal. La pureté de leurs âmes et les grandes valeurs morales forment un fort contraste par rapport à tout ce qui les entoure. Les quatre héros sont tous obligés de quitter leurs demeures pour une raison ou pour une autre. Ils deviennent des voyageurs forcés qui courent le monde en découvrant sa vraie face. Ils connaissent d'innombrables catastrophes et malheurs qui viennent aussi bien de la nature que des hommes qui sont dans la plupart des cas décrits comme des créatures méchantes et cupides. Le philosophe dénonce dans ses récits les pires défauts des hommes et nous présente un monde sans merci. A travers ses héros innocents et gentils qui sont souvent punis et traités de manière injuste il se pose la question de savoir s'il est possible d'être heureux dans notre monde. Les opinions exprimées dans ses contes visent surtout à critiquer et ridiculiser la philosophie chrétienne ainsi que celle de Leibnitz qui défendait que notre monde est le meilleur des mondes possible car il a été créé par notre bon Dieu. Le créateur de notre univers permet le mal seulement pour le transformer en bien. Il faut donc voir la finalité du mal comme un bien. Voltaire présente ses doutes quant à ces explications d'abord dans Zadig mais il n'est pas encore au plus fort de sa critique.

Le récit qui refuse strictement cette théorie est sans aucun doute *Candide* qui est considéré comme son chef d'œuvre. Voltaire l'a écrit en 1759 après le désastre de Lisbonne (un important tremblement de terre dont je parle dans mon mémoire). Cet événement l'a fortement influencé. Suite à cette catastrophe il a définitivement abandonné l'optimisme de Leibnitz qu'il partageait pourtant en étant jeune.

Voltaire se livre dans *Candide* à plusieurs sortes de critiques : il dénonce l'optimisme démesuré, la méchanceté des hommes, les préjugés. Il décrit tous les problèmes majeurs de son temps dont le fanatisme religieux et les conflits qui débouchent sur des violences et des guerres inutiles. En lisant ses contes nous trouvons un grand nombre de parallèles relatives aux problèmes décrits dans le monde contemporain. Dans mon mémoire je me donne d'ailleurs pour but de définir ses parallèles tout au long de mon analyse. Ces dernières montrent que l'œuvre de Voltaire est toujours d'actualité. Cela se confirme aussi par son influence sur François Lelord qui est un des écrivains français contemporain. Son livre *Le voyage d'Hector ou la recherche du bonheur* a été fortement influencé par *Candide* et répond aux critères du conte philosophique. Lelord arrive également à la même conclusion que Voltaire : dans notre monde cruel et sans merci on peut trouver quand même trouver le bonheur dans l'amour, l'amitié et dans un travail que l'on aime.

Le message que fait passer Voltaire est très simple mais son génie se trouve dans la manière d'exprimer ses idées. Il est dans son style particulier car le philosophe est capable de traiter des sujets très graves sur un ton humoristique. De ce fait la lecture de ses contes est divertissante et suscite toujours notre intérêt même au 21ème siècle.
