Oponentský posudek

Marie Pokšťeflová: Hledání lidského štěstí ve Voltairových povídkách

Diplomantka překládá typickou školáckou práci, která má plnit jen ten účel, uzavřít vysokoškolská studia, a jakž takž jej naplňuje; má ovšem všechny nedostatky nastavované kaše, která vzniká, když se k zpracování vybere minimální literární korpus a chybějí širší vědomosti kulturně i literárněhistorické. Práce se tak vyznačuje značnou povrchností, pokud jde o jakýkoli kontext, a vyhlášeného tématu se přímo vlastně ani nedotýká. Dobrou kvalitu lze přiznat rekapitulační analýze vybraných Voltairových povídek, kde se autorce daří stručným souhrnem postihnout všechny podstatné rysy těchto děl (méně už jejich vztah k vyhlášenému tématu práce). Ke kladům práce patří také vcelku bezchybné a kultivované jazykové provedení. Z těchto důvodů lze práci doporučit k obhajobě, ovšem s nejnižším klasifikačním stupněm.

Tato klasifikace je více než shovívavá vzhledem k množství nedostatků, ba absurdit, které v práci najdeme.

1. Téma štěstí se v práci téměř nevyskytuje. Za prezentaci tohoto tématu nelze pokládat stručnou, byť vcelku správnou rekapitulaci tří filosofických proudů antické filosofie – i když to autorka práce tvrdí. Tuto rekapitulaci čerpá koneckonců z jediného stručného přehledu dějin filosofie a nijak víc téma nezpracovává. A přestože věcně jsou tyto směry vyloženy přiměřeně (až na velmi kusou prezentaci skepticismu), jejich povrchní znalost občas vyústí v absurdní až komické formulace. Věty na str. 2: „Řekové tak přichází (sic!) o ztrátu perspektivy aktivní účasti na veřejném životě“, a tak „dochází k zúžení pozornosti na individuuum...“ jsou spíš zmatené, ale také nesmyslné. Tamtéž se dočteme, že nějaké „období“ „zažilo později svůj návrat“, což musela být nějaká zázračná časová smyčka. A dál se ještě dovídáme, že staří Řekové proto dostávají chuť „život si užít“ (zřejmě se chystají na diskotéku). Na str. 3, o stoicismu: „Stoicismus uznával ctnost jako jediné dobro a špatnost jako jediné zlo.“ Druhá část věty je čistý pleonasmus a neznamená vůbec nic. Na str. 6 se dozvídáme, že církve vzniká ve středověku. Na str. 8 čteme o „zpozdilosti“ společenských poměrů a o měšťanstvu, které „reprezentuje“ třetí stav (ono jej tvoří, spolu s prostým lidem, ale zatím nemá ambice tento lid reprezentovat, tj. zastupovat). A na závěr všeho je nám zvěstováno, že „základním problémem vývoje evropského myšlení byly v různých dobách různé otázky“. To je nejspíš pravda, ale není potřeba na to studovat.

Přítomen není ani filosofický kontext Voltairovy doby, v němž je otázka štěstí promyšlena (zvl. anglický empirismus a utilitarismus); Lockův sensualismus je sice v jiném kontextu stručně zmíněn, ale už ne s ohledem na téma štěstí. Leibniz, jehož filosofie je pro pochopení Voltairova díla podstatná, je psán zásadně *Leibnitz*, a když se diplomantka vymlouvá na to, že jeho *Theodicea* není přeložena do češtiny, musí přece vědět, že Leibniz napsal svá stěžejní filosofická díla francouzsky, takže kdyby opravdu chtěla do jeho díla alespoň nahlédnout, žádný český překlad by nepotřebovala. Shrnut je ten základ Leibnizovy filosofické argumentace, proti němuž Voltaire útočí (Voltaire přitom ovšem nebere možná záměrně zřetel na Leibnizovy jemnější metafyzické argumenty, a převádí jeho výklad o podstatě zla na značně primitivní úroveň: touto otázkou se práce nezabývá). V kapitole o toleranci není dostatečně definován ani deismus (pojetí „velkého hodináře“).

2. S tím souvisí další nepochopitelný rys u diplomní práce z francouzské filologie: diplomantka pracuje s primární literaturou (čtyři Voltairovy povídky či romány) pouze v českém překladu. Z francouzsky psané literatury sekundární sice občas čerpá, ale i zde je převážná část zdrojů česká. Vzniká tak otázka, zda si s originálem literárního textu vůbec dokáže poradit.

3. Jen o poznání méně povrchní je její rozbor filosofické povídky či románu jako žánru. Mezi tvůrci žánru neuvádí Cyrana z Bergeracu, nepropracovává souvislost s fantastickým žánrem nebo naopak míru autonomie (u Diderota se fantastické prvky nenajdou). Šokující je zejména její představa, že po Voltairovi se filosofická povídka ve Francii už neobjevuje, s výjimkou Saint-Exu-

péryho *Malého prince* a jakéhosi velmi současného Françoise Lelorda, o němž se zřejmě nahodile dozvěděla. Prošla snad celou povídkovou produkci 19. a 20. století, aby si takové smělé tvrzení ověřila? Nenašlo by se něco podobného filosofické povídce či románu např. u Xaviera de Maistrera, Villierse de l'Isle-Adam, nebo dokonce u velmi různorodého Aymého? Nedaly by se tam zařadit některé Jarryho prózy? (A to vůbec nemluví o nějakém Alfredu Assollantovi, jehož význam v 19. století přitom s největší pravděpodobností literárněhistoricky převyší ten příští Lelordův.) Pokud bychom odhlédli od fantastické perspektivy a definovali podstatu filosofické povídky či románu jako výpravného díla vystavěného na způsob filosofického důkazu, museli bychom se přece nutně zastavit u Gida, potom u Camuse a Sartra a skončit u francouzsky psaných próz Kunderových, s malou zastávkou u Benoîta Duteurtra, autora rovněž současného, ale o dost významnějšího než Lelord?

4. Jak už jsem podotkl, o myšlence štěstí se v práci nemluví skoro vůbec. Zmíněna je na str. 16, a pak o slovo „štěstí“ nezavadíme až do str. 57 („Dosažení pocitu štěstí však komplikuje věčná lidská nespokojenost.“ – Ale co všechno zlo vylíčené předtím? To pocitu štěstí nebrání?) – a potom zase až na str. 61. Mezitím jsou velmi dobře objasněny ostatní důležité rozměry Voltairova románového světa, a tedy i jeho filosofického názoru (tam ovšem převládá neštěstí, nebo přinejlepším nespokojenost a nuda: diplomantka z toho nicméně nikde nevyvozuje ani závěr, že by štěstí podle Voltaira bylo nemožné); naproti tomu jediné podstatné místo, kde se myšlenka štěstí skutečně dostává do popředí, a které by tedy mělo být analyzováno důkladně, totiž sám závěr *Candida* se slavnou formulací o „zvelebování vlastní zahrádky“, je odbyto na jediné straně.

5. Prvkem myšlenkového naivismu jsou banální aktualizace, které měla diplomantka za vhodné vkládat na závěr každého tematického okruhu, který u Voltaira zkoumá. Na konci kapitoly o nerovnosti, se např. dočítáme, že „vysady šlechty patří našťestí nenávratně minulosti. Většina evropských států je dnes republikami. Zůstalo jen několik málo monarchií. Nejznámější je bezpochyby království Velké Británie a Severního Irska...“, atd. až k sňatku prince Williama s „neurozenou osobou“. Jestli takto nahlízejí problém nerovnosti dnešní vysokoškoláci, Pánbůh jim pomoz.

6. Formální a jazykové nedostatky jsou vedle toho jen drobnosti. Mrzačení třetí osoby množného čísla u sloves typu *sází* (v této práci v celé řadě míst) pokládám za zločin proti duchu jazyka a smyslu gramatiky (rušení distinktivní gramatické kategorie!), a přestože to čeští jazykovedci povolili, ke kultivovanému jazykovému výkonu to nepatří. Za zbytečnou potvoru pokládám i novotvar „završit.“ – Jinak drobné chyby v použití zájmen (str. 1: „vymežíme si... filozofickou povídku jakožto Voltairův specifický prostředek pro vyjádření *svých* (!) myšlenek“; str. 7, 4. ř. za titulkem: mělo by být „své práce“; str. 18: „aby *si* Zadig zachránil *svůj* život“ je redundance). *Don Quijote* se u nás píše s *j*, s *ch* je to pouze ve francouzštině. Str. 18: Sírius/Sírius. *Théodicée*, druhé *e* bez akcentu (str. 23). Str. 28, posl. ř.: má být „publikacích“ (zřejmě překlep). Str. 33: „S černým otrokem je jednáno...“ – lépe česky by bylo „...se jedná...“. Tamtéž níže: „Jeho poslední zbytky optimistického vidění světa“, přivlastňovací zájmeno by snad mělo stát až před „optimistického“! *Bastila* se v češtině píše jen s jedním *l*, a Oidípous bez *e* (obě str. 37). Na str. 38, začátek 2 odst. překlep (má být *ferneyské*). Str. 46: „bez ohledu, o jaké...“ – správnější by bylo „bez ohledu na to, o jaké...“

Doc. PhDr. Václav Jamek

V Praze dne 8. září 2011